
第 20回 CY法務セミナー 

電力等の小売全面自由化における実務対応 

～適正取引ガイドライン改正・小売営業ガイドライン制定を踏まえて～ 

 

【開催日時】2016年 2月 1日（月）14：00～16：30（13：30受付開始） 

【会 場】 シティユーワ法律事務所ホール（東京都千代田区丸の内 2-2-2丸の内三井ビル 8階） 

【受講料】 無料 

【定 員】 50名 

＊お申込み多数の場合は、お申込みをいただいた段階で 1 社あたり 2 名までに制限させて

いただく場合もございます。予めご承知おきくださいますようお願い申し上げます。 

＊恐れ入りますが、企業内弁護士を除く弁護士、学生の方のお申込みはご遠慮ください。 

 

セミナー内容 

1. 電力等の小売全面自由化の概要（エネルギーシステム改革、電気事業法改正等） 

経済産業省 電力取引監視等委員会 取引監視課長 新川 達也 

 

2. 改正適正取引ガイドライン・小売営業ガイドラインの概要 

経済産業省 電力取引監視等委員会 取引監視課 課長補佐 弁護士 島田 雄介 

 

3. 適正取引ガイドライン・小売営業ガイドラインを踏まえた実務のポイント 

シティユーワ法律事務所 弁護士 坂野 吉弘 

 

4. 質疑応答及び今後への取り組み 

 

≪スピーカーより≫ 

2016年 4月から電力小売自由化が、2017年 4月からガス小売自由化が、それぞれ予定さ

れていることは、報道等によって周知のとおりです。 

2015年 12月には、電力小売自由化として認められる方法や留意点等について規定したガ

イドライン（案）がパブリックコメントに発表されました。今後、売り手、買い手、いず

れの事業者であっても、このガイドライン（案）（パブリックコメントで出された意見を踏

まえてガイドラインが制定された後は当該ガイドライン）に基づいて検討・準備すること

が必要となります。 

そこで、本セミナーでは、エネルギーシステム改革及び電気事業法改正等について概要

を説明した上で、ガイドライン（案）の概要及び実務的な検討課題・留意点についてポイ

ントを絞りながらお話いたします。その後、法制度又はガイドライン（案）に関するご質

問や実際に検討する中で悩まれている事項等について伺い、電力取引監視等委員会担当官

及びスピーカーより回答する予定です。 

 

＜スピーカー＞ 

経済産業省 電力取引監視等委員会 取引監視課長 新川 達也 

経済産業省 電力取引監視等委員会 取引監視課 課長補佐 弁護士 島田 雄介 

※シティユーワ法律事務所より出向中 

シティユーワ法律事務所 弁護士 坂野 吉弘 

  




